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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o metodách hodnocení ekonomické

efektivnosti výstavby na zelené louce. Práce je členěna na dvě části, na část teoretickou

a část praktickou. Práce se skládá z 6 kapitol, včetně závěru a sumarizace v anglickém

jazyce. První kapitola je tvořena úvodem práce, ve druhé kapitole je vymezen přehled

řešené problematiky (literární rešerše) související s problematikou výstavby na zelené

louce a ekonomické efektivnosti. V následujících kapitolách je uvedena charakteristika

vybraného zájmového území (Jihočeský a Plzeňský kraj), cíl práce a metodika, řešení a

výsledky práce. Poslední kapitolou této bakalářské práce je její závěr.

Klíčová slova:

Brownfields, Greenfields, ekonomická efektivnost, náklady, výstavba, životní

prostředí.

Annotation

This bachelor thesis deals about different methods for evaluating economic

efficiency of Greenfields. Thesis is divided into 2 parts, theoretical and practical part.

Thesis contains 6 chapters, including the conclusion and summary in English. First

chapter consist introductions of thesis, in second chapter deals with basic terms used for

Greenfields and economic efficiency. In following chapter is described territory of

interest (South Bohemian and Pilsen Region), aim of thesis and methodology, results

and solution of thesis. The last chapter of this bachelor thesis is conclusion.

Key words:

Brownfields, Greenfields, economic efficiency, costs, construction,

environment.
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1 Úvod

Lidé se vždy snažili uspokojovat své vlastní potřeby bez ohledu na přírodu, a co

hůř, bez ohledu na budoucí generace. V současné době jsou nejvýznamnějšími potře-

bami člověka potřeba bydlení a potřeba finančního zajištění, tedy práce. Z tohoto důvo-

du v posledních letech dochází k rozsáhlému zastavování kvalitní a úrodné půdy za úče-

lem nové výstavby, tzv. výstavby na zelené louce, ačkoli lze v celé České republice

nalézt mnoho nevyužívaných objektů a zastavěných ploch, tzv. brownfields. Nalezneme

zde nevyužívané a neudržované průmyslové, zemědělské a jiné objekty, přesto stavíme

další a další.

Do určité míry je tato problematika upravena zákony, ale ani tato opatření nedo-

kážou zabránit dalšímu zastavování území. Co tedy vede investory a developery

k preferenci výstavby na zelené louce? S největší pravděpodobností je to způsobeno

složitými majetkoprávními vztahy, zdevastovanými a neudržovanými objekty a možnou

přítomností ekologické zátěže u brownfields. Obnova těchto objektů stojí společnosti

velké množství finančních prostředků, je tedy jednodušší a výhodnější zastavit další

plochu.

V první části bakalářské práce je uveden přehled řešené problematiky, který je

rozdělen na dvě části – vymezení základních pojmů souvisejících s problematikou

greenfields a proces investičního rozhodování. Jsou zde popsány a vysvětleny pojmy, se

kterými se lze setkat v této oblasti. V části týkající se investičního rozhodování jsou

mimo jiné popsány jednotlivé metody hodnocení ekonomické efektivnosti.

V praktické části této práce je uvedena metodika práce a její cíle. V následující

kapitole jsou popsány jednotlivé projekty výstavby na zelené louce včetně analýzy je-

jich financování a dopadů na životní prostředí.

Hlavním cílem této práce je analýza financování výstavby na zelené louce se

zaměřením na vybranou lokalitu – Jihočeský a Plzeňský kraj. Sekundárním cílem této

práce je vymezení dopadů výstavby greenfields na životní prostředí.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Půda

Půdou je nazývána „svrchní část zemského povrchu“, která vznikla rozpadem

hornin „za působení biologických, chemických a fyzikálních faktorů“. Jedná se o jedi-

nečný živý systém se specifickými vlastnostmi. Jako prostředí působí půda na všechny

živé organismy, všechny tyto organismy současně zpětně působí na půdu (Sklenička,

2003).

Ekonomická teorie řadí půdu mezi vzácné statky, tzv. výrobní faktory. Půda je

primárním výrobním faktorem, neboť si je člověkem přivlastňována z jeho bezprostřed-

ního okolí (Macáková a kol., 2010), využití půdy se odvíjí od jejích vlastností (Bičík a

kol., 2010). Každý produkt přírody nemusí být volným statkem. Množství půdy je ome-

zené její rozlohou a není tedy možné zabírat další plochy ve velkém množství (Macáko-

vá a kol., 2010).

2.1.2 Půdní fond

Termín půdní fond označuje ekonomickou kategorii, která vyjadřuje výměru

ploch v jednotlivých kategoriích. V České republice máme 3 sumární kategorie, které se

dále člení na kategorie základní. Sumární kategorie zahrnuje zemědělskou půdu, lesní

plochy a jiné plochy. Zemědělská půda zahrnuje 4 základní kategorie – orná půda, trva-

lé kultury (sady, zahrady, vinice, chmelnice), louky a pastviny. Lesní plochy nejsou dále

již členěny. Jiné plochy obsahují 3 základní kategorie – vodní plochy, zastavěné plochy

a ostatní plochy (Bičík a kol., 2010). „Ochrana zemědělského půdního fondu je jednou

z nejsložitějších politických a právních otázek současnosti, vzhledem k velkému počtu

dotčených stran a jejich často odlišným zájmům“ (Voltr a kol., 2011, s. 182). Rozdělení

půdního fondu ČR je zachyceno v následující tabulce a grafu.
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Tabulka 1Změny v půdním fondu ČR (2012)

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální (2013)

Graf 1 Podíl zemědělské půdy a nezemědělských pozemků v ČR k 31. 12. 2012

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální (2013)
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1.1.3 Greenfields

Termínem greenfield, převzatým z anglického jazyka, bývá označováno dosud

nezastavěné území, využívané např. jako zemědělská půda, zcela běžně se může jednat

o plochu čistě přírodní. Pro českou terminologii není využívání anglického názvu příliš

běžné, spíše je preferováno označení zelená louka či stavba na zelené louce. (Pracovní

skupina pro integrovanou strategii rozvoje regionu Krkonoše, 2012).

Lokality označované jako greenfields, popř. zelená louka, bývají určeny pro „re-

zidenční, komerční nebo průmyslovou zástavbu“. U těchto pozemků musí nejdříve dojít

ke změně jejich funkčního zařazení, po této změně je pozemek za pomoci soukromých

nebo veřejných rozpočtů dovybaven dopravní a technickou infrastrukturou. Poté již nic

nebrání postupnému zastavování plochy. (Gremlica, Novák & Štípková, 2013).

1.1.4 Brownfields

Za opak greenfields můžeme považovat stavby označované jako brownfields,

tento termín je převzat z anglického jazyka, doslovný překlad (hnědá pole) se v praxi

nepoužívá. Tento termín je určen pro označení starých, nevyužívaných či ekonomicky

nedostatečně efektivních průmyslových a logistických zón, komerčních nebo obytných

objektů (Kadeřábková & Piecha, 2009). Tyto objekty nemusí být pouze samostatné,

mohou být i součástí většího území nebo komplexu. Jako příklad brownfileds lze jme-

novat opuštěné průmyslové areály nebo staré zemědělské usedlosti. Tyto plochy, dříve

využívané v odvětví průmyslu, zemědělství nebo stavební a jiné činnosti mohou být

kontaminovány nebo jinak zdevastovány. (Český statistický úřad, 2009). Ministerstvo

pro místní rozvoj (MMR) označuje tyto plochy výrazem deprimující zóny, Minister-

stvo životního prostředí (MŽP) označuje brownfields jako narušené pozemky (Kade-

řábková & Piecha, 2009). Definice brownfields tak například nezahrnuje pozemky a

budovy používané v současnosti pro zemědělské nebo lesnické účely a zastavěné plochy

nebo zastavěné plochy parků (Cullington & Nadin, 2006).

Naštěstí se objevuje velké množství ohlasů k této problematice, které se shodují

v tom, že je nezbytné začít situaci řešit a pokusit se tyto plochy ozdravit. Tento proces si

však žádná spoustu finančních prostředků. Stát si tuto problematiku uvědomuje a zavedl

dotační programy, které umožňují získat finanční prostředky na revitalizaci těchto

ploch. Průmyslové a zemědělské objekty vyžadují vysoké investice a zejména sanaci

pozemku, z důvodu výskytu biologické zátěže, především pokud se jedná o těžko od-
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bouratelnou zátěž. Oproti tomu brownfields administrativních budov bývají často situo-

vané ve velmi lukrativních oblastech a při využití státních dotačních titulů lze dosáh-

nout minimálních nákladů (Podnikátor, 2013).


[…]


2009 94 865 169 935 22 460

2010 94 754 168 808 22 367

2011 93 620 167 302 21 853

2012 93 467 167 472 21 824
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6 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza financování projektů výstavby

na zelené louce. Zjištěné výsledky se značně odlišují od informací uvedených v odborné

literatuře.

Uvádí se, že během investičního rozhodování je vytvářeno celé portfolio investic

a z těchto různých variant se vybírá varianta, která je nejefektivnější. K tomuto hodno-

cení se užívají různé metody hodnocení efektivnosti investic, ne všechny tyto metody

lze však v praxi uplatnit.

Celkem byly popsány 3 projekty výstavby na zelené louce. Případnými zkreslu-

jícími fakty mohou být ne zcela přesné údaje poskytnuté zástupci jednotlivých společ-

ností ( především vlivem zaokrouhlování). Dalším zkreslujícím faktem může být nízká

návratnost dosažená během dotazníkového šetření.

Proč jsou tedy investory preferovány objekty greenfields? Jak bylo již řečeno

v předcházející kapitole, investoři již nevytváří portfolia investic, ale plánují a realizují

konkrétní projekty dle zadaných požadavků. Objekty brownfields těmto požadavkům

často nevyhovují, případně se vyhovující objekty brownfields vyskytují ve velké vzdá-

lenosti od vybrané lokality a proto je investory preferována výstavba na zelené louce.

Pokud je plánován jeden konkrétní projekt, není potřeba a ani není možné po-

rovnávat hodnoty zjištěné pomocí metod hodnocení ekonomické efektivnosti. Tyto me-

tody mají také spoustu omezujících předpokladů a proto nejsou v praxi využívány. Do

plánování a realizace investic je nutné brát v úvahu jednání lidí, toto jednání nelze zahr-

nout do žádného vzorce a investoři se proto rozhodují dle svých předchozích zkušeností,

v některých případech se lze orientovat dle statistik Českého statistického úřadu.

Sekundárním cílem této práce bylo vymezení dopadů výstavby na zelené louce

na životní prostředí. V dnešní době je ochraně životního prostředí věnována velká po-

zornost, investoři se tedy vyhýbají projektům, které negativně působí na životní prostře-

dí. Nová výstavba tak v případech uvedených v praktické části této práce nemá žádné

dopady na životní prostředí, jedinými negativními dopady je zvýšená prašnost a hluč-

nost během stavebních prací, popř. vyšší množství produkce odpadu během těchto pra-

cí. Problematika odpadů je upravena příslušnými zákony a vyhláškami ( především Zá-
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kon o odpadech č. 185/2001 Sb.), firmy tak mají povinnost zabezpečení likvidace a od-

vozu odpadu. Celý proces výstavby se bohužel neobejde bez úbytku zemědělské půdy,

před zahájením výstavby je tedy nutné vyjmout pozemek ze zemědělského půdního

fondu a zařadit jej mezi pozemky určené pro výstavbu.

Problematika greenfields je velmi významná a měla by jí být věnována náležitá

pozornost. Stát by se měl zaměřit na zpracování systému dotačních titulů zaměřených

na podporu využívání objektů brownfields a rozšíření působnosti zákonů, které mohou

investory donutit využít těchto objektů. Tuto problematiku je vhodné neustále řešit, roz-

víjet a přizpůsobovat změnám. Dalším vhodným krokem k řešení této problematiky

může být aktualizace informací obsažených v odborné literatuře. Pro řešení této pro-

blematiky je nezbytná spolupráce státu a podnikatelů.
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Summary

The main objective of this bachelor´s thesis is analysis of Greenfield project fi-

nancing. Results are considerably different from information presented in literature.

The literature claims that during making investment decision is created a portfo-

lio of possible investments from which we choose the most efficient option. Many

methods for evaluation of investment efficiency can be used, however not all of them

can be used in practice.

In the thesis were described 3 projects. Potential misrepresenting facts could be

caused by inaccurate information provided by the representatives of companies (due to

rounding), but also by low return obtained in the survey.

Why investors prefer greenfield sites? As it was said in last chapter, investors do

not create an investment portfolio anymore, they plan and implement specific projects

according to specific requirements. Brownfield objects often do not conform to these

requirements.

When we plan a specific project, there is no need and it is also not possible to

compare values found out by methods for evaluation of economic efficiency because of

many limiting assumption. It is necessary to look at human behaviour, which cannot be

included into formula of methods for evaluations during planning and implementing.

For this reason, investors decide according to their own previous experiences.

Another objective of the thesis is to define impact of building on greenfield on

environment, which is currently very important topic. The new building mentioned in

the thesis has not bad impact on environment, the only negative side of it is increased

noise and dustiness during building operations.

People should pay attention to the issue of greenfield. State should focuse on

subsidies for using brownfields objects which can induce investors to use it. Another

suitable solution can be updating information presented in literature. For a solution of

this issue is a necessary cooperation between the state and entrepreneurs.

Key words:

Brownfields, Greenfields, economic efficiency, costs, construction, environ-

ment.
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Firma

Název

Sídlo

Projekt

Název

Adresa (poloha)

Doba trvání výstavby (od
do)

Předpokládaná doba
životnosti

Cena pozemku (při
pořízení)

Velikost pozemku (m2)

Zastavěná plocha (m2)

Počet podlaží
Podzemní

Nadzemní

Náklady (uveďte, prosím, náklady na příslušné práce v Kč)

Projektové práce

Průzkumné práce

Příprava pozemku (inženýrské sítě,
dopravní infrastruktura apod.)

Celková výše nákladů na realizovaný
projekt

Provozní náklady

Ekologická zátěž - ano x ne (pokud ano, uveďte jaká a náklady s ní spojené)

Využité dotace

Název dotačního titulu Výše dotace Zdroj (EU/ČR)

Využitý úvěr (pokud byl k financování projektu využit úvěr, uveďte, prosím, jeho
výši)