Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Andrea KUDLÁČKOVÁ
Název práce Ekonomická efektivnost výstavby na zelené louce
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Mezerová Adéla, Mgr.
Oponent Jaroslava Lachová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **50 %**

Závěr

Výsledek: **77.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována dle zvoleného metodického postupu, i když analyzuje jen 5% aktivní odezvy na dotazníkové šetření. Nelze vyvodit jednoznačné závěry ekonomické efektivnosti a ekologické zátěže výstavby, a proto závěry nesplňují účel analytických závěrů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pro všechny investory byla rozhodující jen ekonomická návratnost, nebo přihlíželi i k jiným aspektům výstavby? Výstavba splňovala 3E kritéria (hospodárnost, efektivita a účelnost)? Při hodnocení efektivnosti investičních záměrů investoři vycházejí spíše ze statických a nebo dynamických hodnotících metod, které přihlíží k časové hodnotě peněz? Dopady výstavby na zelené louce sebou přinášejí kromě již zmíněných i další ekologické zátěže, které?

Datum: 12.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce